Ainsi se termina la dramatique affaire des Templiers, après avoir pendant cinq ans si vive-

ment préoccupé les esprits des souverains, des juges, des Évêques, du Clergé et du peuple.

Afin d'accomplir tout ce que le Pape avait eu en vue lors de la convocation du Concile, on tint une III<sup>e</sup> Session, *pridie nonas Maii*.

En effet, le Concile de Vienne ne se borna pas à supprimer l'Ordre du Temple; il condamna aussi, comme nous l'avons déjà fait observer, plusieurs erreurs fort répandues alors, c'est-à-dire celles des Béguards, des Béguins et de tous les autres sectaires dont il a été question au §. V. On condamna en particulier les erreurs de Pierre Jean Olive, comme on le voit dans les *Clémentines* et dans S. Antonin. Les paroles qu'on lit dans la I<sup>ère</sup> *Clémentine* au sujet de la Lance qui perça le côté de N.S. et au sujet du Baptême des enfants, méritent d'être rapportées, car elles déclarent la croyance du Concile de Vienne :

*Quod in assumpta natura ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute non solum affigi Cruci et in ea mori voluit, sed etiam spiritu emisso perforari Lancea sustinuit latus suum, ut inde profluentibus undis aquæ et Sanguinis, formaretur unica et immaculata ac virgo Sancta Mater Ecclesia, conjux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva sibi in conjugium est formata, ut sic certæ figuræ primi et veteris Adæ qui, secundum Apostolum, est forma futuri, in nostro novissimo Adam, hoc est Christo, veritas responderet. Hæc est veri-*

*tas, illius prægrandis Aquilæ vallata testimonio, quam Propheta vidit Ezechiel Animalibus cæteris Evangelicis transvolantem, Joannis videlicet Apostoli et Evangelistæ (Labbe. Tom. XV. Concil. p. 44).*

Quant au Baptême les Pères professent:

*Baptisma unicum, baptizatos omnes in Christo regenerans, sicut unus Deus ac Fides unica, ab omnibus fideliter confitendum est, quod celebratum in aqua, in Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem. (Ibid.).*

Le passage auquel nous empruntons ces paroles est remarquable, en ce qu'il nous fait connaître les opinions des théologiens de cette époque, sur la rémission de la coulpe, sur la collation de la grâce et sur le Baptême des enfants. En effet, au témoignage des Pères de Vienne, certains théologiens croyaient que la Baptême remettait aux enfants la coulpe originelle, mais sans leur conférer la grâce; d'autres enseignaient que ces mêmes enfants recevaient la grâce et aussi les vertus infuses, mais seulement quant à l'*habitus* et non quant à l'*usus*, pour tout le temps de l'enfance. Cette seconde opinion est considérée comme plus probable par le Concile qui réproouve entièrement l'autre et conclut en ces termes :